This transcription of the *Collectio Sanblasiana* from Cologne, Erzbischöfliche Diözesan- und Dombibliothek, Codex 213, was made for the *Carolingian Canon Law* project, and as such complies with the conventions stipulated by the project's guidelines (<http://ccl.rch.uky.edu/guidelines/guidelinestr.html>).

[f. 1r] **DOMINO UENE**[f. 1v]rando mihi patri stefano episcopo dionisius exiguus in domino salutem quamuis carissimus fater {frater corr.} noster laurentius adsidua et familiari cohortatione paruitatem nostram regulam aecclesiasticam de greco transferre pepulerit confusione credo prisca et translationis offensus nihilominus tamen ingestum laborem tuae beatitudinis consideratione suscipi cui christus omnipotens deus solita populis pietate prospiciens summi sacerdoti contulit dignitatem ut in {inter corr.} plurima uirtutis ornamenta quibus ecclesiam domini morum sanctitate condecoras etiam sacratissima iura pontificalibus per dei gratiam degesta conuent[a]bus {conuentibus corr.} intemerata conseruans perfecto regemine clerum plebemque modereris nullatenus nostri saeculi more contentus quo prouios desideramus recta nosse quam facere sed diuino adiu[s]tus {adiutus corr.} iustus {iustus expunct.} auxilio quae fiere praecipis ante perficias ut efficacissimo fidelibus prosis [f. 2r] exemplo magna est si quidem iubentis auctoritas eadem primitus iusa complentis quatenus inconuulsa aecclesiastici ordinis disciplina inuiolabilis permanens ad capessendum perennae praemium christianis omnibus praestet accessum per quem et sancti praesules paternis munientur regulis et oboedientes populi spiritualibus inbuentur exemplis in principio itaque canones qui dicuntur apostolorum de greco transtulimus quibus quia plurimi consensum non praebuere facelem hoc ipsum uestram nolumus ignorare sanctitatem quamuis postea quaedam constituta pontificum ex ipsis canonibus adsumpta esse uideantur deinde regulas nicene sinodi et deinceps omnium conciliorum siue quae ante ea siue quae postmodum facta sunt usque ad sinodum CL pontificum qui apud constantinopolim conuenerunt sub ordine numerorum id est a primo capitulo usque ad centissimum sexagensimum quintum sicut habetur [f. 2v] in greca auctoritate degessimus Tum sancti calcedonensis concilii decreta subdentes in his grecorum canonum finem esse declaramus ne quid praeter ea notitiae uestrae credamus uelle subtrahere statuta quoque sardicensis {sardinensis corr.} concilii adque affricani quae latinae sunt aedita suis a nobis numeris cernuntur esse distincta uniuersarum uero difinitionum {difinitionum corr.} titulos post hanc praefationem strinctius ordinantes quae in singulis sprasim {sparsim corr.} sunt promulgata concilis sub uno aspectu locauimus ut ad inquisitionem cuiusque rei compendium aliquod aduluisse uideamur

### **incipiunt capitula canonum**

**I** DE ordinatione episcopi

**II** De ordinatione praesbyterii diaconis et ceterum

**III** Nihil aliud in sacrificio praeter quod dominus statuit offerendum

**III** Quae species ad altare non sacrificia sed ad benedic[f. 3r]tionem simplicem debent exhiberi

**U** Quod ea quae in ecclesia offerri non possunt ad domum sacerdotum fidelibus deferantur

**UI** Ut episcopus aut praesbyter uxorem suam quam debet caste regere non relinquit

**UII** Ut sacerdotes aut ministri altaris saecularibus curis absteneant

**UIII** Quo tempore pascha celebretur

**UIII** Quod ministri altaris oblatione celebrata debent commonicare

**X** Quod fidelis laici ingredientes ecclesiam communicare debent

**XI** Quod cum excommunicatis clericis non sit orandum

**XII** Quod cum damnatis clericis non sit orandum

**XIII** Ut nullus fidelium praeter commendicias suscipiatur epistulas

**XIII** Ut ab aepiscopis aliena parroecia minime peruidatur

**XU** Ut episcopus qui clericos alterios suscipi communione pribetur

**XUI** Quod bigami non admittantur ad clerum

**XUII** Quod is qui uiduam uel iectam aut mericem acciperit non admittatur ad clerum

**XUIII** Qui duas sorores habuerit non admittatur ad clerum [f. 3v]

**XUIII** Clericum fideiussorem esse non posse

**XX** Quod huius qui non sponte enuchizati sunt suscipiantur ad clerum

**XXI** Ut is qui se enuchizauit abicitur a clero

**XXII** Ut clericus qui se eunuchizauit abicitur a clero

**XXIII** Ut laicus qui se eunuchizauit tribus annis communione pribetur

**XXIII** Quod omnes ecclesiae ministri si pro criminibus damnati fuerint minime communione pribentur

**XXU** Quod clerici debent cumiugibus copulari

**XXUI** Quod episcobus {sic} praebiter {sic} et diaconus peccantes fideles uerberare non debeant

**XXUII** Quod officium pristinum damnati pro criminibus usurpare non debeant

**XXUIII** Quod non debeant ecclesiastica officia pecuniis obtenerii

**XXUIII** Ut ecclesia saeculari potentia minim {sic} peruadatur

**XXX** De praesbitero qui contempto episcopo seorsum conuentus congregare praesumit

**XXXI** Quod clerici damnati ab aliis recipi non debeant

**XXXII** Ut nullus episcopus aut praesbiter aut diaconus sine commendaticis suscipiatur epistolis [f. 4r]

**XXXIII** De primatu episcoporum

**XXXIII** Quod non liceat episcopum in aliena prouincia cleris ordinare

**XXXU** De ordinatis episcopis

**XXXUI** Ut bis in anno concilia celebrentur

**XXXUII** Ut tantum cura rerum episcoporum<sup>1</sup> ecclesiasticarum episcopus habeat

**XXXUIII** De dignitate pontificis et quod rerum suarum tantum habeat potestatem

---

<sup>1</sup> episcoporum] epis with macron over i

**XXXUIII** Quod episcopus ecclesiasticarum rerum

**XL** Pro dispensatione pauperum habeat potestatem

**XLI** Quod episcopus praesbiter et diaconus alatur et ebriossus esse non debeant

**XLII** Similiter clerici et laici si permanserint in alea communione pribentur

**XLIII** Quod episcopus praesbiter et diaconus non debeant usuras accipere

**XLIII** Quod non debeant episcopus praesbyteris aut diaconus cum hereticis orare

**XLU** Quod non debeant hereticorum baptismata conprobari quod ecclesiae baptismo baptizatus baptizari non beat et non ita baptizatu beat baptizari [f. 4v]

**XLUI** Laicum pellentem suam coniugem communione priuandum

**XLUII** Quod in nomine trinitatis beat baptizari

**XLUIII** Quod non beat uno mersio baptismo quasi in mortem domini prouenire

**incipiunt capitula canonum apostolorum reguli aecclesiastice sanctorum oportolorum {sic}**  
**per clementem prolatae**

**I** EPiscopus a[d]duobus {a duobus *corr.*} aut tribus episcopis ordinetur

**II** Praesbyter ab uno episcopo ordinetur et diaconus et reliqui clerici

**III** Si quis episcopus aut praesbiter praeter ordinationem domini alia quaedam in sacrificio offerat super altare id est aut mel aut lac aut pro uino sicera aut confecta quaedam aut uolatilia aut animalia aliqua aut legumina contra constitutionem domini faciens congruo tempore deponatur

**III** Offerri non liceat aliquid ad altare praeter nouas spicas et uuas et oleum ad luminaria et thimiama id est. [f. 5r] incensum tempore quo sancta celebratur oblatio

**U** Reliqua poma omnia ad domum primitiae episcopo et praesbyteris dirigantur nec offerantur in altario certum est autem quod episcopu[s] {episcopi corr.} et praesbyteri diuidant diacon[u]s {diaconis corr.} et reliquis clericis

**UI** Episcopus aut praesbyter uxorem propriam nequaquam sub obtentu religionis abiciat si uero eicerit excommonicetur sed si perseuerauerit deponatur

**UII** Episcopus aut praesbiter aut diaconus nequaquam saeculares curas adsumat sin aliter deponatur

**UIII** Si quis episcopus aut praesbyter aut diaconus sanctum paschae diem ante uernale aequinoctium cum iudeis celebrauerit deponatur

**UIII** Si quis episcopus aut praesbyter aut diaconus aut quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione non commonicauerit aut causam dicat et si rationabilis fuerit ueniam consequatur aut si non dixerit communione priuetur tamquam qui populo [f. 5v] causa lessionis exstiterit suspicionem faciens de eo qui sacrificauit quod recte non obtulerit

**X** Omnes fideles qui ingrediuntur aecclesiam et scripturas audiunt non autem perseuerauerint in oratione nec sanctum {sanctam *corr.*} communionem percipiunt uelut inquietudines aecclesiae commoueantes conuenit communione priuari

**XI** Si quis cum excommunicato saltem in domo simul [.]<sup>2</sup> habitauerit {orauerit *corr.*} iste communione priuetur

**XII** Si quis cum damnato clero ueluti cum clero simul orauerit ut iste damnetur

**XIII** Si quis clericus aut laicus a communione suspensus seu communicans ad aliam properet ciuitatem et suscipiatur praeter commendacias {commendaticias *corr.*} litteras et qui susciperint et qui susceptus est communione priuentur excommunicatio {excommunicato *corr.*} uero proteletur ipsa correctio tamquam qui mentitus fuerit et seduxerit ecclesiam dei

**XIII** EPiscopo non licere alienam parochia {parrochiam *corr.*} propria relicita peruadere licet cogatur a plurimis nisi forte quis eum rationabilis causa conpellat tamquam qui possit ibidem constitutus plus lucri conferre et in [f. 6r] causa relegionis aliquid profecto proficere et hoc non a semetipso praesumat sed multorum episcoporum iudicio et maxima suplicatione perficiat

**XU** Si quis praesbyter aut diaconus aut quilibet de numero clericorum relinquit propriam parochiam pergit ad alienam et omnino demigrans p[e]raeter {praeter *corr.*} episcopi sui conscientiam in alienam parochiam commoretur hunc ulterius ministrare non patimur praecipuae si uocatus ab episcopo redire contemserit in sua inquietudine perseuerans uerumtamen tamquam laicus ibi communicet

---

<sup>2</sup> lacuna (ras. ?)

**XUI** EPiscopus uero apud quem moratus esse constiterit si contra eos decreta cessationem pro nihilo reputans tamquam clericus forte susciperit uelut magister inquietudinis commonione priuetur

**XUII** Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis copulatus aut concubinam {concubinam corr.} habuerit non po[s]test {potest corr.} esse episcopus non praesbiter aut diaconus aut prorsus ex numero eorum qui in ministerio sacro deseruiunt [f. 6v]

**XUIII** Si quis uiduam et electam acciperit aut meritricem aut ancillam uel aliquam de his quae publicis spectaculis mancipantur non potest esse episcopus aut praesbiter aut diaconus nec ex eorum numero qui ministerio sacro deseruiunt

**XUIII** Qui duas in coniugium sorores acciperit uel filiam fratris clericus esse non poterit

**XX** Clericus fideiusionibus inseruiens deponatur

**XXI** Eunuchus si per insidias hominum factus est uel in persecutione si eius sunt amputata uirilia uel si ita natus est et dignus {dignus est et transp.} episcopus efficiatur

**XXII** Si quis abscedit {abscidit corr.} semetipsum id est si quis amputauit sibi uirilia non fiat clericus quia suus homicida est et dei conditionis inimicus

**XXIII** Si quis cum clericus fuerit abscidit semetipsum omnino damnetur quia suus homicida

**XXIIII** LAicus semetipsum abscidens annis tribus communione pribetur quia suae uitæ insidiatur existens exsttit

**XXU** Episcopus aut praesbiter aut diaconus qui in fornicatione aut periurgio {periurio *corr.*} aut furto captus est deponatur non tamen [f. 7r] communione dicit enim scriptura non vindicauit deus bis in idipsum {Na 1, 9}

**XXUI** Similiter et reliqui clerici huic condicioni subiacant

**XXUII** INnupti autem qui sunt ad clerum profecti praecipimus ut si uoluerint uxores accipient sed lectores cantoresque tantummodo

**XXUIII** Episcopum aut praesbiterum aut diaconem percutientem fideles dilinquentes aut infideles inique agentes et per huiusmodi uolentes timeri deieci ab officio suo praecimus {praecipimus *corr.*} quia nusquam nos hoc dominus docuit econtrario uero ipse dum percuteretur non repercutibat {repercutiebat *corr.*} cum malediceretur non remaledicebat cum pateretur non comminabatur {1 Pt 2, 23}

**XXUIIII** Si quis episcopus aut praesbiter aut diaconus depositus iuste super certis criminibus ausus fuerit adtrectare ministerium dudum sibi commissum hic ab aecclesia omnimodo abscidatur

**XXX** Si quis episcopus aut praesbiter aut diaconus per pecunias hanc obtenuerit dignitatem  
deieciatur et ipse et [f. 7v] ordinator eius et a communione modis omnibus abscidatur sicut simon  
magus a me petro

**XXXI** Si quis episcopus saeculi potestatibus usus ecclesiam per ipsos obtineat deponatur et  
segrentur omnesque qui illi communicant

**XXXII** Si quis praesbiter contemnens episcopum proprium extra collegerit et altere {altare  
*corr.*} aliud erexerit nihil habens in quo repraehendat episcopum in causa[m] {causa *corr.*}  
pietatis et iustitiae deponatur quasi principatus amator existens est enim tyrannus et ceteri[a]  
{ceteri cleri *corr.*} quicumque tali consentiunt laici uero segregentur haec autem fieri post unam  
et secundam et tertiam obsecrationem episcopi conuenit

**XXXIII** Si quis praesbyter aut diaconus ab episcopo suo segregetur hunc non licere ab alio recipi  
sed ab ipso qui eum segregauerat nisi forsitan obierit episcopus ipse qui eum segregasse  
cognoscitur

**XXXIII** Nullus episcoporum peregrinorum aut praesbyterorum aut diaconorum sine  
commendaticis suscipiatur epistolis et cum scripta detulerint discutiantur attentius [f. 8r] et ita  
suscipientur et si praecones pietatis extiterint admittantur {et si *add. sup. lin.*} minus ne<sup>3</sup> que  
sunt necessaria subministrentur {subministrentur *corr.*} eis ad communionem nullatenus  
admittantur quia per subreptionem multa proueniunt

---

<sup>3</sup> ne que] *corr. from neque?*

**XXXU** Episcopos gentium singularum scire conuenit qui inter eos primus habeatur quem uelut capud existiment et nihil amplius praeter eius conscientiam gerant quam illa sola singuli quae parrociae propriae et uillis quae sub ea sunt conpetunt sed nec ille praeter omnium conscientiam faciat aliquid sic enim unianimitas erit et glorificabitur deus per christum in spiritu sancto

**XXXUI** Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes facere in ciuitatibus et uillis quae illi nullo iure subiectae sunt si uero conuictus fuerit hoc fecisse praeter eorum conscientiam qui ciuitates ipsas et uillas detenent et ipse et qui ab illo ordinati sunt. deponantur

**XXXUII** Si quis episcopus non susciperit officium et curam populi sibi commissam hic communione priuetur quoadusque [f. 8v] oboedientiam commodans adquiescat similiter autem et praesbiter et diaconus si uero perrexerit nec receptus fuerit non pro causa {sua corr.} sententiae sed pro malitia populi ipse quidem maneat episcopus clerici uero ciuitatis commonione priuentur quod eruditores sic inoboedientes populi non fuerunt

**XXXUIII** Bis in anno episcoporum concilia celebrentur ut inter se inuicem dogmata pietatis explorent et emergentes ecclesiasticas contentiones absoluant semel quidem quarta septimana penticosten secundo uero duodecim odie mensis hi perethei {hiperberethei corr.} id est IIII id {sic} octobres iuxta romanos

**XXXUIIII** Omnia negotiorum ecclesiaticorum {ecclesiasticorum corr.} curam episcopus habeat et ea uelut deo contemplante dispenset nec ei liceat ex his aliquid omnino praesumere aut parentibus propriis quae dei sunt condonare quod si pauperes sunt tamquam pauperibus subministret nec eorum occassione ecclesiae negotia depraendentur

**XL** Praesbyteri et diaconi praeter episcopum nihil agere [f. 9r] pertemptent nam domini populus ipsi commissus est et pro animabus eorum hic redditurus est rationem sint autem manifeste res propriae episcopi si tamen habet proprias et manifestae dominicae ut potestatem habeat de propriis moriens episcopus sicut uoluerit et quibus uoluerit derelinquere nec sub occassione ecclesiasticarum rerum quae episcopi esse probantur interdicant fortassis enim aut uxorem habet aut filios aut propinquos aut seruos et iustum est hoc apud deum et homines ut nec aecclesia detrimentum patiatur ignoratione rerum pontificis nec episcopus uel propinqui eius sub obtentu aecclesiae proscribantur et in causas incedant qui ad eum pertinent morsque eius iniuris infametur

**XLI** Praecipimus ut in potestate sua res aecclesiae episcopus habeat si enim animae hominum praetiosae illi sunt creditę multo magis oportet eum curam de pucuniis {pecuniis corr.} agere ita ut potestate eius indigentibus omnia dispensentur per praesbiteros et diaconos ut cum timore omniue reuerentia ministrentur [f. 9v]

**XLII** Ex his autem quae indiget si tamen indiget ad suas necessitas {necessitates corr.} et ad peregrinorum fratum usu ipse percipiat ut nihil {nihil his corr.} omnino possit deesse lex enim dei praecipit ut qui altario deseruiunt de altario pascantur {1 Cor 9, 13} quia miles stipendiis propriis arma contra hostes adsumit

**XLIII** Episcopus aut praesbiter aut diaconus aleae atque ebritate {ebrietate corr.} deseruiens aut desinat aut certe damnetur

**XLIII** Subdiaconus aut lector aut cantatur {cantator corr.} similia faciens aut desinat aut communione priuetur similiter etiam laicus

**XLU** Episcopus aut praesbiter aut diaconus usuras ad {*a corr.*} debitoribus exigens autem {autem *cancel.*} aut emendet aut certe damnetur

**XLUI** Episcopus praesbyter aut diaconus qui cum hereticis orauerit tantummodo communione priuetur si uero tamquam clericos horta[t]ri {hortari *corr.*} eos fuerint agere uel orare damnetur

**XLUII** Episcopum uel praesbyterum hereticorum suscipientem baptismum damnari praecipimus quae enim conuentio christi ad belia aut quae pars fideli cum infideli {2 Cor 6, 15}

**XLUIII** Episcopus aut praesbiter si eum qui secundum ueritatem [f. 10r] habuerit baptismum de uno baptizauerit aut si pullum ab impiis non baptizauerit deponatur tamquam deridens crucem et mortem domini nec sacerdotes a falsis sacerdotibus omnino discernens

**XLVIII** Si quis laicus uxorem propriam pellens alteram uel ab alio dimissam duxerit commonione priuetur

**L** Si quis episcopus aut praesbyter iuxta praeceptum domini non baptizauerit in nomine patris et filii et spiritus sancti sed in tribus sine initio principiis aut in tribus filiis aut in tribus paracletis deponatur

**LI** Si quis episcopus aut praesbiter non trinam mersionem unius misterii celebret sed semel mergat in baptismo quod dari uidetur in morte domini deponatur non enim dixit nobis dominus in morte me {mea *corr.*} baptizate sed euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti {Mt 28, 19}

**incipiunt capitula statutorum niceni concilii**

**I** DE his qui se abscidunt uel qui seipsos enuchos faciunt

**II** De his qui post baptismata statim ad clerum adplicantur

**III** De subintroductis mulieribus quas greci funecitas uocant [f. 10v]

**III** De ordinatione episcoporum

**U** De hiis qui excommunicantur siue clericis siue laicis ab episcopis per suas quasque parroacias

**UI** De praecipuis honoribus quae maiores aecclesias gubernantibus episcopi constituti sunt

**UII** De honorando episcopo hierusolimitano

**UIII** De hiis qui seipsos catharos id est mundos uocant qui nouatiani dicuntur

**UIII** De ordinatione praesbiterorum

**X** De hiis qui lapsi ordinati sunt

**XI** De his qui a fide domini praeuaricati sunt sine ulla necessitate sine ablatione patrimonii uel aliquod periculum non pertulerunt sicut factum est in noua persecutione licini

**XII** De his qui abrenuntiauerunt et iterum ad saeculum sunt reuersi

**XIII** De poenitentibus exeuntibus de corpore

**XIII** De diaconibus ne praesbiteris corpus christi tradant uel ante praesbiteros communicent

**XU** De catecumini lapsis

**XUI** De clericis ne de ciuitate ad ciuitatem transeant

**XVII** Ut nullus clericum alienum suscipiat uel ordinet in aecclesia sua

**XUIII** Ut clericus usuras aut sexcu[m]pla {sexcupla corr.} non accipiat

**XUIII** De paulianistis quos homines homoncionitas uocant

**XX** De diaconis [f. 11r]

**XX** {sic} Ut dominica die adoratione stetur

### **incipit praefatio eiusdem concilii**

COncilium sacrum uenerandi culmina iuris condidit et nobis congrua frena dedit  
 Ut bene fundatus iusto moderamine possit intemerata gerens clerros ordo regi  
 Ponifices summi ueterum praecepta sequentes planius haec monitis expossuere suis  
 Hinc fidei nostrae se pandit introitus et omnes errorum damnant dogmata sancta uias quisque dei  
 famulus fuerit christique sacerdos hoc sale conditus dulcia mella fluet

### **incipiunt sancti canoni niceni**

Cum uenisset autem sanctum et magnum concilium apud niceam statuta sunt ab eis haec quae infra scripta sunt et romae directa sunt quae niceae gesta sunt et placuit ut omnia quae statuta sunt ad episcopum urbis romae siluestrum mitterentur facta est haec sinodus in nicea bithinę {bithinię corr.} consulatu constantini agusti et licini uirorum<sup>4</sup> clarissimorum consulibus {sic}

**I** Si quidem ex egritudine uel a medicis secatus est uel a barbaris castratus est placuit ut ist {iste corr.} permaneat [f. 11v] in clero si quis autem sanus seipsum abscidit etiam si est in clero cessare debet et ex hoc iam nullam talem orportet {oportet corr.} ordinare sicut ergo de hiis qui uel affectauerunt uel ausi sunt seipsos abscidere haec quae diximus statuta sunt ita ut si qui uel a barbaris uel a dominis suis facti sunt eunuchi et probabilis uitae sunt tales hos ergo suscipit ecclesiastica regula ad clerum

---

<sup>4</sup> uirorum clarissimorum] .uc. with abbreviation stroke

**II** Quoniam multa siue per necessitatem siue quacumque causa urgente contra regulam aecclesiasticam gesta sunt ita ut homines ex uita gentili nuper adhuc accidentes ad fidem et paruo tempore catacizati uel instituti statim ad spiritale baptismum uenirent et continuo cum baptizati sunt etiam ad aepiscopatum uel ad praebiterium *{sic}* profecti sunt recte igitur uisum est de cetero nihil tale fieri nam et tempore opus est ut sit catecuminus et post baptismum multam probationem indiget uidens *{euidens corr.}* namque est apostolicum praeceptum dicens non neophitum ne forte elatus in iudicium incidat et laqueum diabuli si uero procedente tempore mortale aliquod peccatum inuentum fuerit in ea persona et conuictus duobus uel tribus testibus cessauit a clero qui eiusmodi est si quis [f. 12r] uero praeter haec facit tamquam contraria statutis sancti huius concilii gerens etiam ipse periclitabitur de statu sui clerii

**III** Omnimodis interdicit sancta sinodus neque episcopo neque praesbitero neque diacono[s]  
*{diacono corr.}* neque ulli clericorum omnino habere permitti secum mulierem extraneam nisi forte mate *{mater corr.}* aut soror aut thia id est uel amita uel amaterta *{matertera corr.}*<sup>5</sup> sit in his namque solis personis et horum similibus omnibus quae ex mulieribus est suscipio *{suspicio corr.}* declinatur qui autem praeter haec agit periclitabitur de clero suo

**III** EPiscopum oportet ab omnibus si fieri potest qui sunt in prouincia episcopis ordinari si uero hoc deficile fuerit uel urgente necessitate uel iteneres *{iteneris corr.}* longitudine certe omni modo tres episcopi debent in unum esse congregati ita ut etiam ceterorum qui absentes sunt consensum litteris teneant et ita faciant ordinationem potestas sane uel confirmatio pertinebit per singulas prouincias ad metropolitanum

---

<sup>5</sup> The correction was made in two stages; second *r* has been scratched in above the line.

**U<sup>6</sup>** Seruetur ista sententia ut hii qui ab aliis excommunicantur ab alis ad commonionem non recipiantur requiratur sane ne forte quis ex aliqua indignatione animi {animi corr.} aut contentione [f. 12v] aut qualibet tali commotione stomachi episcopi sui abs[t]enti {absenti corr.} sunt ut ergo digna haec possint examinatione perquiri recte uisum est per singulos annos in singulis quibusque prouinciis bis in anno episcoporum concilia fieri ut simul in unum conuenientes ex omni prouincia huiusmodi examinent quaestiones ut ita demum hii qui ob culpas suas episcoporum suorum offensam merito contraxerunt digne etiam {etiam corr.} a caeteris excommunicati similiter habeantur quoisque in commune uel omnibus uel ipse episcopo suo uisum fuerit humaniorem circa eos ferre sententiam habeatur autem concilium semel ante dies quadragessimae ut omnibus si quae sunt simultibus amputatis mundum solemnem deo munus possit offerri secundo uero agatur circa tempus autumini {sic}

**UI** Mos antiquus perduret in aegipto uel libia et pentapoli ut alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem quoniam quidem et romano episcopo hoc idem moris est similiter autem et apud antiochiam ceterasque prouincias honor suus unicuique seruetur a ecclesiæ per omnia autem manifestum sit hoc ut si quis praeter uoluntatem et conscientiam metropolitani episcopi fuerit ordinatus hoc concilium [f. 13r] magnum et sanctum censuit non debere esse episcopum sane si communi omnium consensu rationabiliter probato saecundum ecclesiasticam {regulam add. in mg.} duo uel tres animositate ducti per contentionem contradicant obtineat plurimorum sententia sacerdotum

**III** Quoniam mos antiquus obtenuit et uetus traditio ut eliae id est hierusolimorum episcopo deferatur habeat consequenter honorem suum sed et metropolitano sua dignitas salua sit

**III** Si qui uoluerint uenire ad ecclesiam catholicam placuit sancto concilio ut ordinetur {ordinetur corr.} et sic maneant in<sup>7</sup> clero ante omnia autem hanc ab eis confessionem per

---

<sup>6</sup> de non {cito add. sup. lin.} uiris {MS u.} excommunicandis gl. in mg.

<sup>7</sup> in clero] corr. from inde ?

scripturam exigi oportet ut fateantur se communi consensu catholicae et apostolicae ecclesiae statuta obseruaturos id est communicaturos se de hiis qui forte secundas nuptias experti sunt uel hiis qui persecutionis tempore lapsi sunt quibus tamen poenitentiae modus et tempus adscriptum est ut in omnibus sequantur ea quae in aecclesia cathlica {catholica corr.} obseruantur et sic ubi quidem omnes ipsi {ipsi corr.} fuerint inuenti siue in uicis siue in urbibus clerici ordinentur a catholicis hii qui inueniuntur et sic etiam in clero persistant unusquisque in statu[ta] {statu corr.} suo si uero episcopus [f. 13v] uel praesbiter catholicae aecclesiae fuerit ad quem ali[\*] qui {aliqui corr.} ex hiis accedunt certum est quod episcopus quidem catholicus suam habeat dignitatem

Similiter autem et praesbyter et diaconus debent hii uero qui ab istis ueniunt si forte episcopus fuerit habeat praesbyterii dignitatem nisi forte placeat episcopo catholico concedere ei etiam episcopalnis nominis honorem si uero non placuerit inueniat ei locum ut sit in parrocchia in clero episcopus aut præsbyter dum tamen ut in ciuitate non uideantur duo episcopi {episcopi corr.} esse et illi omnimodo in clero permanere uideantur

**UIII** Si qui[i] {qui corr.} sine examinatione profecti {prouecti corr.} praesbyterii {praesbyteri corr.} aut episcopi postea examinati confessi sunt peccata sua et cum confessi fuissent contra regulam uenientes homines manus eis temere inposuerunt hos aecclesiasticus ordo non recipit in omnibus enim quod inreprehensibile est catholica defendit aecclesia<sup>8</sup>

**X** Quicumque ex hiis qui lapsi sunt et per ignorantiam ordinati sunt uel contemtu aut desimulatione ordinantium eorum qui eos ordinauerunt hoc enim non praeiudicat regulae aecclesiasticae cum enim conpertum fuerit deponentur

**X** {sic} Placuit sancto concilio licet indigni sint misericordia tamen aliquid [f. 14r] circa eos humanitatis ostendi si qui ergo ex animo poenitens {poenitent corr.} tribus annis inter audientes

---

<sup>8</sup> aecclesia] corr. from aecclesiæ ?

habeantur si tamen fideles sunt et septem annis aliis inter penitentes sint duobus item annis extra commonionem in oratione sola participant populi {populo corr.}

**XII** Si qui uero per dei gratiam uocati primo quidem ostenderunt fidem suam deposito militiae cingulo post haec autem ad proprium uomitum reuersi sunt ita ut pecunias darent et ambient redire rursum ad militiam isti decim annis sint inter poetentes {poenetentes corr.}<sup>9</sup> post primum inter trienium quo fuerint inter audiente[\*] {audientes corr.} in omnibus uero illut praecipue obseruetur ut animum ac propositum eorum uel fructus penitentiae obseruetur quicumque enim cum omni timore et lacrimis perseverantibus et operibus bonis conuersationem suam non uerbis solis sed opere et ueritate demonstrant cum tempus statutum etiam ab hiis fuerit inpletum et orationibus iam ceperint communicare licebit episcopo etiam humanius circa eos aliquid cogitare si qui uero indifferenter habuerint lapsum suum et sufficere sibi quod aecclesiam introierint arbitrentur isti omnimodo tempora statuta complebunt [f. 14v]

**XIII** De hiis uero qui recedunt ex corpore antique legis regula obseruabitur etiam nunc ita ut si forte recedit ex corpore necessario uitae suae uiatico non fraudetur quod si disperatus aliquid recepta communione superuixerit sit inter eos qui sola oratione communicant de omnibus tamen hiis qui ex corpore recedunt in tradenda eis communione cura et probatio sit episcopi

**XIV** Peruenit ad sanctum concilium quod in locis quibusdam et ciuitatibus praesbiteris sacramenta diaconi porrigant quod neque canon neque consuetudo tradidit ut hii qui offerendi sacrificii non habent potestatem hiis qui offerunt corpus christi porrigant sed et illut innotuit quod quidam diacones etiam ante episcopis sacramenta contingent haec ergo omnia amputentur et maneant diaconi intra suam propriam mensuram scientes quia episcoporum quidem ministri sunt praesbiteris autem inferiores sunt accipiant ergo saecundum ordinem suum post praesbiteros ab episcopo uel a praesbitero quod si non fuerit in praesenti uel episcopos {episcopus corr.} uel

---

<sup>9</sup> Scratched correction.

praesbiter tunc ipse proferat et det sed nec sedere quidem in medio praesbyterorum [f. 15r] liceat diacones extra regulam enim et extra ordinem est ut hoc fiat si quis autem non uult his sufficiens esse post hanc definitionem cessen esse diaconus

**XU** Placuit hoc sancto et magno concilio ut tribus annis inter audientes sunt {sint corr.} scripturas et uerbum tantummodo audiant post haec uero orent cum cathecuminis

**XUI** Propter multas perturbationes et frequentes tumultus seditionum quae fieri solent placuit omnimodo abscidi istam consuetudinem quae contra regulam est sic ubi tamen[en] {tamen corr.} fit id est ne de ciuitate ad ciuitatem transeant uel episcopus uel praesbyter uel diaconus si quis uero post haec statuta sancti huius concilii tale aliquid audere temptauerit infringetur omni genere huiusquemodi conatus et restituetur propriae ecclesiae in qua ordinatus est aut episcopus aut praesbyter aut diaconus

**XUII** Si qui uero sine respectu dei agentes et timorem dei ate {ante corr.} oculos non habentes neque aecclesiastica statuta custodientes recesserint ab aecclesia sua siue praesbiter siue diaconus seu in quocumque aecclesiastico ordine positi fuerint hii non debent suscipi in aecclesia alia sed et cum omni necessitate cogantur ut redeant ad aecclesias suas aut si permanserint excommunicare oportet si quis autem [f. 15v] ausus fuerit aliquem qui ad alteram pertinet ordinari in sua aecclesia cum non habet consensum episcopi ipsius a quo recesserit clericus qui in canone continetur irrita sit huiuscmodi ordinatio

**XUIII** Quoniam multi clerici auaritiae causatur pia {causa turpia corr.} lucra sectantes oblii sunt diuini praecepti quod dictum est qui pecuniam suam non dedit ad usuram {Ps 14, 5} fenerantes centissimas exigunt statuit hoc sanctum concilium ut si quis inuentus fuerit post hanc diuinitionem ussuras accipere uel ex quolibet tali negotio turpia lucra sectari uel etiam species

frumentorum ad sexquiplum dare omnis qui tale aliquid commentus fuerit ad quaestum  
deiecietur ex clero et alienus ab aecclesiasticu *{sic}* habebitur gradu

**XUIII** Si quis confugerit ad aecclesiam catholicam statutum sit rebaptizari eos omnimodo  
debere si qui uero clerici erant apud eos si quidem inculpati fuerint et inreprehensibiles  
rebaptizati rursus etiam ordinentur ab episcopo ecclesiae catholico si uero examinati minus apti  
fuerint deprehensi deponi eos oportet similiter autem et circa diacones et de omnibus qui in  
eodem clero inueniuntur eadem forma seruabitur commemorabimus autem et de diaconissis quae  
in hoc ordine inuentae sunt quae nec manus impositionem [f. 16r] aliquam habeant ita ut omni  
generi *{genere corr.}* inter laicos habeantur